CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

Gabinete da Vereadora Silene Silvana Carvalini – Fone 19 3885-7716
 E-mail: silenecarvalini@indaiatuba.sp.leg.br – www.silenecarvalini.com.br

INDICAÇÃO

Indica ao Prefeito Municipal, viabilizar estudos para

seja implantado uma Política de Incentivo à Mulher

no Esporte no Município de Indaiatuba.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.ª, nos termos do artigo 163 do Regimento Interno

desta egrégia Casa Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex.mo Senhor

Prefeito Municipal viabilizar estudos para seja implantado uma Política de

Incentivo à Mulher no Esporte no Município de Indaiatuba.

JUSTIFICATIVA:

 O mundo dos esportes, historicamente, foi sempre de domínio masculino.

Para termos um exemplo desta distorção, a história relata que a primeira edição

dos Jogos Olímpicos, em 1896, em Atenas, não teve nenhuma participação de

mulheres. A segunda edição dos Jogos Olímpicos, em 1900, que ocorreu em

Paris, teve 2,2% de mulheres. Já a em 2020, em Tóquio, as mulheres

conquistaram quase 50% dos espaços esportivos: 48,8%. Aliás, as brasileiras

subiram ao pódio nove vezes, um recorde. Destacar modelos femininos no

esporte local para inspirar outras mulheres e meninas a participarem. Isso pode

incluir a criação de prêmios e reconhecimentos para atletas e treinadoras

destacadas.

A propositura em tela pode atrair investimentos de diversas empresas

com projetos voltados para o público feminino e transformar Indaiatuba em um

importante polo esportivo. É importante que essa política seja desenvolvida com

a participação ativa de mulheres envolvidas no esporte, ouvindo suas

preocupações e necessidade especificas.

PROT-CMI 1098/2024
01/03/2024 - 10:54
IND 569/2024

mailto:silenecarvalini@indaiatuba.sp.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

Gabinete da Vereadora Silene Silvana Carvalini – Fone 19 3885-7716
 E-mail: silenecarvalini@indaiatuba.sp.leg.br – www.silenecarvalini.com.br

Historicamente as mulheres enfrentam barreiras significativas para

participar plenamente de atividades esportivas. Isso inclui a desigualdade de

oportunidades, financiamento e reconhecimento. Perante o exposto, entendendo

que a matéria em debate é de extrema relevância, que trará apenas benefícios

para a nossa população.

Certo da compreensão de V. Exa. diante da relevância da matéria,

aguardo atendimento à presente indicação.

Sala das Sessões, em 1 de março de 2024.

                             SILENE CARVALINI

Vereadora

PROT-CMI 1098/2024
01/03/2024 - 10:54
IND 569/2024

mailto:silenecarvalini@indaiatuba.sp.leg.br